
Zpravodajský občasník Obecního úřadu Dolany u Pardubic

Číslo 4.

Vážení občané,
Jaro nás vytáhlo po pochmurné zimě ven z našich domovů na naše zahrádky, ale ipřesto
věřím, že si najdete čas a se zájmem přečtete další vydání Dolanského zpravodaje.

Listujeme v historických dokumentech

LEGIE A LEGIONÁŘI

V naší obci si někteří pamatujeme na poválečné období (po r. 1945), kdy se v průvodech
vyskytovali legionáři v tradičních vojenských 'uniformách. Uniformy byly rozdílné, podle
toho, zda šlo o bojovníka z Francie, Itálie nebo Ruska. Já se pamatuji na toto období velmi
dobře, protože jsme jako chlapci často poslouchali tyto válečné veterány, kteří se scházeli a
vzpomínali na válečná léta strávená na různých bojištích v 1. světové válce. U nás
v Chalupách se tato setkání konala před Čapskými u rybníčka, kde byla lavička a také i val, na
kterém se dalo sedět. A tak pan František Formánek, Václav Hruška, Václav Urbanec,
František Kohoutek a další si mohli své bohaté zážitky svěřovat navzájem - kde byli zajati,
kde bojovali a jak obtížně se vraceli do své vlasti - už samostatného Československého státu.
Mnoho jich také padlo - o čemž svědčí pomník padlých v I. světové válce.
Aby toto období našich dějin neupadlo v zapomnění, byla nedávno vydána publikace
LEGIONÁŘI OKRESU PARDUBICE - rodáci a občané 1914-1920. Autory publikace jsou
L. Hloušek, L.Kučerová, Fr. Steklý a P. Šrámek - za spolupráce se Státním archivem
Pardubice. Obsahuje jmenný seznam legionářů okresu Pardubice ~ najdeme v ní i legionáře
z Dolan. I.

Výpis z úvodních stránek:
Otázky legionářů a úloha čsl. legií během 1. světové války možná nebude nikdy doceněna.
Zvláště komplikovaná situace v období 1. světové války byla v Rusku, kde vypukla revoluce.
Česká družina v Rusku, rota Nazdar ve Francii a později Čsl. dobrovolnický sbor v Itálii - to
jsou hlavní pojmy v tomto období. U nás i v zahraničí narůstal odpor proti rakousko-uherské
monarchii s cílem vybudovat samostatný stát. Naši lidé bojovali a umírali v této válce za
Rakousko-Uhersko proti bratrským národům, a proto přebíhali na druhou stranu, dostávali se
do zajetí a začali bojovat proti monarchii na všech světových frontách - jako legionáři. Po
více jak čtyřech letech válečného běsnění, kdy se naši bojovníci zapsali do vojenských dějin
bitev u Zborova, Bachmače, Arrasu, Vouziers, Verdunu či Doss Alto, dosáhli dohodové
mocnosti vítězství nad Rakousko-Uherskem. Pro Čechy a Slováky to znamenalo možnost
uskutečňování myšlenek T.G.Masaryka, M.R. Štefánika a Československé národní rady
utvořit samostatný československý stát.
Pro tuto myšlenku bojovalo (i umíralo) na všech frontách 110 tisíc našich vojáků, z nichž
necelých 90 tisíc se stalo legionáři. Po jejich návratu do vzniklého Československa se část
legionářů vrátila do běžného života, zbytek vstoupil do státních služeb, kde sloužili v armádě,
u policie či četnictva, u finanční stráže, pracovali na železnici, na různých úřadech, působili
v politice a mnozí dosáhli významných funkcí. Stali se základem naší mladé, samostatné
vlasti.

Josef Knížek -kronikář



Sbor dobrovolných hasičů

19. dubna jsme uspořádali již 4. maškarní rej. Ten se letos opravdu vydařil, masekje
k našemu potěšení čím dál více. Škoda jen, že se s námi o zábavu nedělí více místních
občanů.
A jestli se i letošní masky podařily, můžete posoudit sami .
Jako již tradičně jsme zaštítili po organizační stránce i letošní pálení čarodějnic. Počasí nám
přálo, takže účast byla velice dobrá a od ohně se účastníci rozcházeli až v pozdních nočních
hodinách. Pro děti bylo samozřejmě největší zábavou opékání vuřtů, které dostaly zdarma od
obecního úřadu.
Soutěžní část roku začaly naši nejmladší v Rohovládové Bělé, kde starší žáci obsadili
6. místo. Méně se jim již dařilo na Rokytenské mili, kde obsadili také starší žáci 12. místo.

V nejbližší době nás všechny čeká Okresní kolo v požárním sportuřkteré se letos koná
ve Dřítči v neděli 25.5.2008.

za SDH : Ambrusová Marcela
Toto jsou finalisti na titul ,,0 nejlepší masku"

Mateřská školka

Letošní jaro přišlo jako nazavolanou. Jak by také ne. Vždyť děti z naší mateřské školky
vynesly starou Moranu a písničkou volaly jaro, aby nás po dlouhé zimě pohladilo svými
teplými paprsky. Všichni jsme se na tu jarní krásu moc těšili.

V březnu letošního roku se v mateřské škole Dolany konal zápis nových předškoláků
a Den otevřených dveří. Možnost navštívit MŠ využil jen pan Novotný, který si zavzpomínal
na budování MŠ před 20 lety, její slavnostní otevření a byl potěšen, že mateřská škola stále
funguje. Zájem o přijetí dětí na školní rok 2008/2009 však předčil naše očekávání. Žádost o
přijetí do naší mateřské školy si podali rodiče osmi dětí. Vzhledem ke kapacitě MŠ, kteráje
25 dětí, nebude možno všem žádostem o přijetí vyhovět. Přijímání dětí do naší mateřské školy
je v souladu se školským zákonem 561/2004 Sb. a řídí se Kritérii pro přijetí dětí do MŠ
Dolany.

Na nové děti se moc těšíme a věříme, že i ony budou chodit do té naší školky rády a jak
řekl Robert Fulghum : " Vše, co budou potřebovat pro život, se naučí v mateřské škole"

Marie Josková



ČERPÁNí A PŘíJEM FINANČNicH PROSTŘEDKŮ ZA ROK 2007

·PŘíJMY ROZPOČET SKUTEČNOST

Daňové příjmy 2,230.000,00 2,579.785,00
Dotace 29.600,00 129.224,00
Pop!. Ze psů 4.400,00 4.010,00
Správní pop!~tky O 250,00
Nájem z pozemků 70.000,00 33.378,00
Lesní činnost O 38.274,00
Stočné vč. AGD Křičeň 140.000,00 155.824,00

.. Písník REALMA 3,166.000,00 3,742.978,00
Služby MŠ 60.000,00 60 ..153,00
Popl, z hrobů O 300,00
Odpady 85.000,00 100.953,00
Úroky 8.000,00 20.140,00
Ostatní příjmy O 48.518,00
Rezerva z r. 2006 1,000.000,00 °
CELKEM 6,804.000,00 6.913.784,00

Plánované příjmy pro rok 2007 5,804.000,00
Skutečnost 6,913.784,00
Rozdíl + 1,109.784,00

Tento rozdíl byl použit na stavbu chodníků a cesty - sever



VÝDAJE ROZPOČET SKUTEČNOST
Lesy 20.000,00 122.287,00
Provoz čističky 337.000,00 341.295,00
Kanalizace -sever 1,690.000,00 1, 685.921,00
Úroky z úvěr-u 242.000;00 241.032,00
Provoz MŠ 250.000,00 250.655,00
Základní školy 120.000,00 127.513,00
Knihovna 5.000,00 2.820,00

.•..
Kultura 70.000,00 70.262,00
Dotace organizacím 90.000,00 85.000,00
Osvětlení 110.000,00 118.163,00
Hřbitov 50.000,00 8.099,00
Region-příspěvek 6.500,00 6.700,00
Oprava pomníku O 8.375,00
Svoz odpadu 290.000,00 262.754,00
Vzhled obce 110.000,00 134.639,00
Hasiči 6.000,00 31.111,00
Zastupitelstvo 370.000,00 370.476,00
Pojištění budov 30.000,00 28.824,00
Služby bankovní 12.000,00 8.862,00
Opravy 150.000,00 89.344,00
Ostatní materiál 40.000,00 33.034,00
Právnické služby 70.000,00 19.873,00
Správa-provoz OÚ
Energie, voda, uhlí, telefon,

{
poštovné, předplatné, mzdy,
soc. a zdrav.pojištění 486.000,00 512.153,00
Splátka úvěru a půjčky 497.400,00 494.400,00
Chodníky jih 1,033.372,00
Parkoviště 887.310,00
Chodníky a cesta - sever 1,124.700,00 1,100.000,00
Oprava chodnlku-hasičárna 43.566,00
Projekty 378.685,00
Úprava vodních toků 40.000,00 O
Vratka za volby O 16.600,00

CELKEM 6,306.600,OQ 8,413.385,00
Celková faktura byla na částku 1,999.393,97 Kč. Z toho bylo 999.393,97 Kč uhrazeno
6.1.2008
Na veškeré stavby mimo kanalizace bylq pm.jijtp n~yýšení příjmů a rezerva z r. 2006

\ 'I. I



Zveme Vás:

Zastupitelstvo OÚ Dolany ve spolupráci s MŠ zve všechny občany na Den otevřených
dveří k příležitosti 20. výročí otevření nové MŠ . Akce se koná v sobotu 14. června 2008 od
14.30.0bčané budou mít možnost prohlídky prostor MŠ a OÚ, besedy se zástupci obce a
mateřské školy. Vystoupí děti z MŠ . .

VIII. ročník setkání dolaňáků - tentokrát v Dolanech u Olomouce - se bude konat ve
dnech 20.6 - 21.6.2008

Pro účastníky je zajištěn autobus na sobotu 21.6.2008. Odjezd od hospody se zastávkou
v Chalupách.

Program :
• střelnice Monstruňk:, veřejná soutěž - americký trap
• fotbal, malý fotbal a volejbal
• prezentace obcí - za Dolany u Olomouce vystoupí žácí MŠ, žáci ZDŠ,

žáci ZŠ - hudební skupina Migréna, Taneční skupina Máta, dívčí
skupina orientálních tanců

• coutnry skupina Heřmánek
• večer taneční zábava se skupinou TRIO BENE
• k poslechu bude vyhrávat dechovka "Do lanka"

Dále je připravena tombola, v případě zájmu výlet do ZOO Olomouc, hrad Šternberk.

Nezapomeňte:

- Dne 4. června 2008 tj. středa od 16.00 hodin bude proveden sběr nebezpečného a
velkoobjemového odpadu

- že do 31. května je splatná alespoň polovina poplatků za svoz komunálního
odpadu a stočného . Poplatky je možné uhradit každou středu od 18.00 do 20.00 hodin.

- Znovu připomínáme občanům, aby svá auta neparkovali na chodnících a vjezdech, neboť
chodníky jsou proto, aby se po nich dalo chodit!! Při současném provozu je třeba, aby
chodníky, do kterých jsme investovali nemalé finanční prostředky, sloužily svému účelu.

Společenská rubrika:

Blahopřáli jsme:

Burša Miroslav
Vachová Růžena
Černá Zdeňka
Klempíř Vác1av
Cupas Stavros

85 let
83 let
60 let
70 let
75 let

Buřitová Marie 80 let
Malá Hana 60 let
Votavová Anna 83 let
Kolín Ladislav J2.let
Endrych František 75 let

Rozloučili jsme se :

s panem Františkem Mariánkem



Usnesení obecního zastupitelstva č. 11 ze dne 7.2.2008

1. za bere na vědomí - informaci ředitele PÚ Pce o přípravě ,,Komplexní pozemkové
úpravy v k.ú. Dolany "

2. za schvaluje: smlouvu o dílo Č. 02/08 na zpracováni ÚP s ing. arch. M. Vojtěchem
v ceně 299.880,- Kč

3. za schvaluje starostu p. Havránkajako kontaktní osobu v předešlé záležitosti

4. za schvaluje - věcné břemeno pro kabel - zesílení el. sítě pro ČEZ - pravá strana
ulice směrem k salaši.

5. za ukládá - starostovi obce projednat činnost MŠ s ředitelkou
- ~1

6. za schvaluje roční uzávěrku oú za rok 2007

7. za schvaluje kácení (prořez) stromů podél čav a okolo hřiště, podél cesty k hájovně

Usnesení obecního zastupitelstva č. 12 ze dne 4. 3.2008

1.za schvaluje zprávu kronikáře

2. za schvaluje stočné - poplatek ve výši 400,- Kč/osobu/rok

3. za schvaluje obecní vyhlášku o volném pobíhání psů

4. za schvaluje navýšení platů zastupitelům od 1.3.2008

5. za schvaluje možnou dotěžbu dřevní hmoty v obecním lese po projednání, případně vytě-
žení lesní společností. Dotěžení bude provedeno občany obce Dolany.

6. za schvaluje nový platový výměr pro ředitelku MŠ - viz zápis

Usnesení obecního zastupitelstva č. 13 ze dne 22.4.2008

I. za schvaluje změnu územního plánu Č. 3 dle návrhu architekta Vojtěcha

2. za schvaluje roční uzávěrku za rok 2007

3. za schvaluje rozpočtovou změnu Č. 1

4. za schvaluje mandátní smlouvu s firmou STING Č. 1-123/08 v částce 39.306,- Kč

5. za schvaluje komisi pro výběr. řízení na dodavatele pro rekonstrukci místní komunikace
v Chalupách u rybníčka ve složení: Zemanová, Votava, Václavík, Havránek

6. za schvaluje nákup cen a poháru pro akci Dolany v Dolanech v ceně 7.000,- Kč

7. za ukládá zajistit výběr stočného od místních firem (podnikatelů)

8. za ukládá dořešit kolaudační závady po objížďce v celé délce obce (SUS.)


